

FOAIA POPORULUI

Apare în fiecare Duminică

Cea mai veche foaie națională politică-poporală înființată în anul 1892

Apare în fiecare Duminică

PREȚUL ABONAMENTULUI

Pe un an Lei 160—
Pe o jumătate de an Lei 80—
Pentru America 3 dolari pe un an întreg
Un număr costă 3 Lei

Redacția și Administrația:

Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12
(lângă Poștă)

Manuscrisele intrate nu se înapoiază

INSERTATE

se primesc la BIROUL ADMINISTRAȚIEI
Sibiu, strada Mitropoliei (Măcelarilor) Nr. 12

Prețul inseratelor:

Un șir petit 8 Lei pentru fiecare publicare

Manifestul către Țară al Partidului Național-Țărănesc

Conducerea Partidului Național-Țărănesc a dat un manifest către Țară, pe care-l publicăm mai jos în întregime, având în vedere că acest manifest cuprinde programul de guvernare al Partidului Național-Țărănesc. Citiți cu atenție cuprinsul Manifestului, în care se spune următoarele:

Conștiința națională și jertfele grele ale tuturor Românilor, înfăptuind acum zece ani Unirea, grija de căpetenie a partidului național-țărănesc a fost în toată această vreme, consolidarea României întregite și înălțarea politică și socială a poporului ei.

Intemeiat pe realități istorice și politice, partidul național-țărănesc a nutrit totdeauna credința, că noul stat român trebuie să se așeze pe temelile constituționale și legale, pe care statele din apus s'au ridicat la înflorirea și prestigiul lor de azi.

Făcându-și din această convingere crezul său, partidul național-țărănesc a luptat timp de zece ani cu îndârjire și statornicie pentru biruința lui.

Susținut în lupta sa de enorma majoritate a Națiunii, cu care se confundă, partidul național-țărănesc se găsește astăzi la putere.

O eră nouă în viața țării

Venirea noului guvern la cârma Statului deschide o eră nouă în viața țării, era guvernelor de opinie publică, întemeiate pe acordul desăvârșit dintre Coroană și Națiune.

Prin dizolvarea Parlamentului, prin ridicarea stării de asediu și desființarea cenzurei și prin alegeri legale, libere și cinstitute, cari vor manifesta voința adevărată a Națiunii, se face cel dintâi pas către așezarea pașnică a vieții de Stat.

Ne mai fiind puse în serviciul intereselor de partid, instituțiile fundamentale ale Statului, — administrația, justiția, armata, vor redobândi neafărnarea lor față de puterea politică și se vor consacra numai marilor lor îndatoriri, iar ordinea constituțională definitiv stabilită se va întări prin armonia desăvârșită între Coroană și Națiune.

Reforma administrativă

Prin reforma administrativă, se va înfăptui autonomia locală și descentralizarea prin consilii alese pe baza votului obștesc și se va înlătura amestecul politicei și a puterii centrale în administrația locală.

Guvernul va trece fără întârziere la reorganizarea departamentelor și a tuturor instituțiilor de Stat autonome, pentru a asigura o administrație rațională a treburilor obștești, a realiza o economie de muncă și a garanta

alegera după norme obiective a unui corp de funcționari, cu stabilitatea asigurată și plătiți în așa chip, încât să fie feriți de orice abuzuri.

Independența justiției

Justiția țării, chezașia drepturilor, a onoarei și a averii cetățenilor, trebuie de asemenea să-și regăsească independența (neafărnarea) desăvârșită față de puterea politică. Încredințat că mai mult decât orice instituție, justiția va contribui la înlăturarea crizei morale de astăzi, guvernul va lua toate măsurile pentru a-i permite să corespundă înaltei sale misiuni de Stat, printr-o nouă organizare judecătorească și prin realizarea deplinei independențe materiale și morale a magistraturii.

Armata în slujba țării

Guvernul va acorda o atențiune deosebită armatei. Ea trebuie să devină instrumentul puternic și exclusiv al apărării naționale. Păstrător al tradiției și integrității teritoriului național, guvernul se va strădui prin toate mijloacele ca printr-o bună organizație, printr-o îmbelșugată înzestrare cu armamentul și echipamentul necesar, să ridice armata în demnitatea și în puterea ei.

Guvernul consideră ca una din îndatoririle lui de căpetenie ridicarea fizică, morală și intelectuală a Națiunii și punerea în valoare a tuturor forțelor ei creatoare. Ministerele respective vor conlucra în mod armonios și activ, la această operă de regenerare morală și culturală a societății.

Reforme sociale

Pentru realizarea acestei înalte ținte, guvernul va chema biserica, în conformitate cu marea ei tradiție, la o strânsă colaborare.

Invalizii, văduvele și orfanii de război vor forma un obiect de grijă specială a guvernului. Un guvern, în care pentru prima oară iau parte reală toate provinciile unite, simte mai viu ca oricare altul toată datoria de recunoștință întârziată față de ceice ne-au dat victoria și față de urmașii lor.

Noua cărmuire e pătrunsă de însemnătatea clasei micilor meseriași și e hotărâtă să acorde încurajările necesare acestei pături atât de prețioasă pentru echilibrul social și pentru viața economică.

Principiul dreptății sociale reclamă o grijă atentă pentru nevoile clasei muncitorești. Dezvoltarea progresivă a unei industrii impune măsuri pentru crearea unei situații materiale și culturale cât mai înfloritoare a ace-

lor ce aduc contribuția brațelor lor producției naționale.

Guvernul va urmări în acest scop aplicarea măsurilor prevăzute în cartă internațională a muncii și în convențiunile internaționale încheiate și ratificate de guvernele precedente.

Dezvoltarea economiei naționale

Conștient de greaua situație economică în care se găsește țara, guvernul, încrezător în puterea de muncă și creație a Națiunii, își va da toate silințele pentru a îndruma economia națională astfel, încât să înlesnească dezvoltarea maximă a tuturor forțelor de producție.

Întreaga sa politică economică va avea ca îndreptare faptul că țara noastră este agricolă și că prin urmare existența tuturor celorlalte ramuri de producție atârână de buna stare a agriculturii.

Această nouă orientare în politica noastră economică este cu atât mai necesară, cu cât în urma împroprietăririi, patru cincimi din solul țării se află în mâinile gospodăriilor țărănești și este absolut necesar să se ridice puterea lor de producție.

În acest scop se va grăbi desăvârșirea aplicării reformei agrare în cel mai scurt timp, înlăturându-se abuzurile de până astăzi și se vor lua măsuri pentru cadastrarea proprietății, introducându-se și în regat cărțile funduare, iar împroprietăririle de până acum în Ard-al, Banat și Bucovina se vor înregistra fără amânare în cărțile funduare cari se vor întinde și în vechiul regat și Basarabia.

Se vor crea condițiuni pentru rentabilitatea agriculturii prin revizuirea tarifelor vamale și de transport, prin reducerea dobânzilor la capitalurile investite în agricultură, precum și prin creare și asigurare de debuseuri.

Producția va fi ajutată prin favorizarea introducerii de mașini și unelte, prin o acțiune intensă de educație agricolă, practică și științifică, prin reorganizarea și lărgirea creditului agricol, și prin înființarea asigurărilor agricole.

Organizarea creditului funciar va trebui să înlesnească cumpărarea și parcelarea moșilor scoase în vânzare de proprietari, și o normală circulație a micii și mijlociei proprietăți.

Proprietatea țărănească

Pentru consolidarea proprietății țărănești, se va da cea mai largă dezvoltare vieții cooperative pe baza autonomiei acestei instituții

atât în scopul valorificării produselor agricole, cât și pentru pro urarea mașinilor și instrumentelor necesare gospodăriilor agricole.

Ramurile agriculturii: economia vitelor, viticultura, pomicultura, vor fi obiect de specială preocupare, dat fiind rolul lor într'un regim de mică și mijlocie proprietate.

Guvernul va pune în valoare: Terenurile inundabile, prin întreprinderea de îndiguiuri;

Pescăriile, prin o reorganizare bazată pe dezvoltarea clasei pescărești și a lucrărilor tehnice de alimentarea și întreținerea bălților;

Pădurile, prin raționala exploatare a posibilităților anuale cu ajutorul muncitorilor de păduri cooperatizați, și prin vaste lucrări de replantare a terenurilor devastate sau neproductive.

Taxele vamale și tariful vamal

Taxele vamale de export vor fi reduse și apoi de-finite, îndată ce situația financiară o va îngădui.

Tariful vamal va fi întocmit pe baza unei protecțiuni raționale a industriei naționale, limitată la strictul necesar, pentru ocrotirea industriilor care au condiții firești de dezvoltare în țară și a industriilor necesare apărării naționale.

Opera de revizuire

Legile economice din 1924, vor fi revizuite pentru a se realiza prin înlăturarea restricțiunilor economice, egalitatea de tratament a capitalurilor străine cu cele românești și a așeza pe baze raționale și în interesul exclusiv obștesc punerea în valoare a bogățiilor naționale.

Refacerea căilor ferate

Căile ferate vor fi refăcute și normalizate prin organizarea lor, ca întreprindere economică autonomă.

În acelaș fel vor fi reorganizate și modernizate poșta, telegraful și telefonul, porturile și toate instituțiile lor anexe.

Stabilizarea monetară

Înainte tuturor chestiunilor de ordin economic și financiar, guvernul este preocupat de stabilizarea monetară atât de întârziată și absolut necesară pentru a eși din criza de astăzi.

Pentru a înlătui operația stabilizării pentru normalizarea funcționării vieții noastre economice ca și pentru refacerea Căilor Ferate, guvernul va lua toate măsurile financiare pentru asigurarea echilibrului (cumpăna dreaptă între venituri și cheltuieli) bugetar și va încheia împrumutul extern necesar.

În acelaș timp va introduce de urgență controlul preventiv al cheltuelilor publice, va reforma regimul contabilității publice, va reorganiza Curtea de Conturi pentru a obține o verificare efectivă a cheltuelilor și va da o organizare comercială tuturor serviciilor industriale și exploatării Domeniilor Statului.

Printr'un regim bine chibzuit al impozitelor, printr'o bună organizare a percepției și printr'o mai dreaptă împărțire a impozitelor, guvernul se va strădui să repare nedreptățile fiscale și să ridice piedecile care se pun în calea unei protecțiuni normale.

Așezând viața economică și financiară în cadrul condițiunilor firești ale existenței poporului nostru și posibilităților sale de dezvoltare și îndrumând întreaga organizație de Stat pe căile legalității, avem deplina încredere că vom contribui la însănătoșirea grabnică a economiei noastre naționale și la consolidarea materială și morală a Statului.

Problema minorităților

Guvernul va urmări o politică de înche-gare a unității sufletești a națiunii întregi, respectând așezămintele bune din diferitele re-

giuni ale țării și folosind pentru binele național comun și pentru mulțumirea lor tot ce este de valoare în ele.

Statul național nu este incompatibil cu Statul de drept.

Problema minorităților va fi tratată conform importanței sale. Guvernul o va rezolvi printr'o lege organică potrivit așezămintelor noastre constituționale și vremii în care trăim, tradiției și spiritului de toleranță al poporului român.

Politica externă

Politica externă aparține nu partidelor, ci țării. Guvernul actual va continua politica tradițională a României. Credincios alianțelor și prietenilor sale încheiate în vremuri de suferință și victorie comună, el va căuta pe de o parte să întărească încă legăturile de astăzi, iar pe de altă parte să reia raporturi normale cu toate Statele, uitând ce ne-a putut despărți în trecut, spre a vedea ce ne poate apropia în viitor. Convins că politica de împăciuire a Societății Națiunilor este cea mai bună cheazășie a păcii viitoare, guvernul pune cele mai bune nădejdi în marea instituțiune dela Geneva.

Să înceapă munca productivă

Problemele sunt multe, mari și grele. Schimbarea îndrumării greșite de până azi nu este munca ușoară a unui ceas, ci munca anevoioasă a anilor. Ea nu se poate realiza decât prin eforturile cinstite și dărză a tuturor, prin supunerea generală față de lege, prin îndeplinirea datoriei fiecăruia, prin încordarea tuturor puterilor vii ale națiunii pentru binele obștesc.

Eliberate de silnicia abuzurilor politice și administrative și a restricțiunilor economice, toate puterile vii ale Națiunii vor contribui într'o rodnică și armonioasă conlucrare la consolidarea Statului, încheiat cu atâtea jefse.

Națiunea strânsă în jurul Tronului, provinciile liberate pe veci unite cu vechea Românie, toate păturile muncitoare și producătoare ale țării fără deosebire de neam sau de credință împărțându-se din acelaș crez de unitate indestructibilă a Statului Român, de ordine legală, de libertate politică și economică, de dreptate socială, de muncă nestânjenită, trebuie să pună definitiv temelile nesdruncinate ale României de mâine.

Alegeți liber pe aceia, pe care credința voastră politică îi cere. Odată aleși prin încrederea voastră, dați-le printr'o disciplinată ascultare — puțința de a înlătui străduințele voastre politice și de a ridica țara și poporul ei la buna stare și prestigiul pe care-l merită.

Iuliu Maniu, președinte.

Nu se ia nici un pământ!

În timpul din urmă s'au lăsat știri, de către răuvoitorii ai Partidului Național-Tărănesc, în județul Sibiu ca și în alte județe, că: Guvernul Maniu va lua înapoi pământul, pădurile și munții, dându-le iarăși Sașilor și Ungurilor.

Acestea sunt vorbe goale. Celce le răspândesc își vor lua la vreme pedeapsa meritată. Citiți cu atenție cele scrise pe pagina 1 și 2 a foii de azi. Aici de prim-ministru Iuliu Maniu, președintele P. N. T. spune apriori ceea ce vrea să înlătuiască în anii viitori. Acesta e adevărul, nu cele spuse de oameni fără răspundere.

Noi mai adăugăm atâtea: Se va mai lua pământ dela unii moșteri, cărora li s'a lăsat prea mult (dând mită), sau unde sunt rezerve mari de stat. Din acestea se va mai da oamenilor, cari merită și nu au destul pământ.

Raporturile noastre cu Germania

Germania eșind învinsă din războiu, a rămas totuși o putere dătătoare de ton în viața politică a Europei. Întinderea țării, mărimea populației, industria puternică, viața comercială netrecută, belșugul de capital, toate aceste momente au contribuit la ridicarea Germaniei printre cele mai puternice țări din lume.

Progresele înlătuite de germani în domeniul industriei și a comerțului sunt uimitoare. E de ajuns să amintesc, că în timp ce unele state ca Anglia, Franța și Belgia, în decurs de 100 ani și-au sporit activitatea comercială de 80—100%, în acelaș timp Germania și-a sporit-o de 150%.

Am spus cele de mai sus, nu pentru a ridica osanale poporului german, sau pentru a ne umili în fața lui, ci pentru a scoate la iveală mai bine nesocotința conducătorilor noștri politici de până acum, cari au neglijat reluarea raporturilor normale cu un stat mare ca Germania. Pentru că: deși învinsă, Germania constituie și azi o putere, de care România cu greu se poate lipsi fără a-și primejdui viața economică.

Interese economice superioare ne impun legături normale cu Germania. Produsele agricole, forestiere și miniere ale României găseau înainte de războiu cea mai favorabilă piață de desfacere în Germania. Și desigur, eșungând în raporturi absolut normale, situația ar fi aceeași și în ziua de azi. În schimb Germania, prin capitalul ei, ne-a ajutat la primele începuturi de industrie petrolieră, minieră și metalurgică.

Este greu României a se lipsi de colaborarea economică a Germaniei. Guvernarii liberali greșeau foarte mult, când socoteau că România își poate satisface trebuințele interne prin activitatea proprie.

Căci din punct de vedere economic, cu toate că o țară ar putea să producă și ea obiectele de cari are lipsă și pe cari le importă din țări străine, — este mai rentabil ca unele să le cumpere din străinătate. Această afirmație apare la prima vedere nereserioasă, dar cercetându-o mai afund ne vom încredința de adevărul ei.

România încă ar putea să-și fabrice mașinăriile de cari are lipsă. Dar este mai rentabil pentru ea, dacă produce cerealele cari sunt de o calitate superioară altor țări și în prețul cărora va putea să-și procure mai ușor mașinăriile de cari spuneam.

Dacă am fabrica și noi mașini, este puțin probabil că am putea face față concurenței. Dar cu cerealele noastre, ori cum, ocupăm un loc de onoare pe piața străină.

Și aici sunt greșelile guvernului trecut, care în primul rând a nesocotit agricultura și în al doilea rând a socotit că ne putem lipsi de străinătate. Iar cu țările învinse, între cari cea dintâi este Germania, nici nu au stat de vorbă.

Astăzi, când suntem avizați la colaborarea capitalului străin, trebuie să ne adresăm Germaniei învinse și să-i cerem ajutorul ei, fără de care nici celelalte puteri nu vor să ni-l dea pe al lor.

Așa fiind situația, ne așteptăm la o schimbare a politicii economice de până acum, din partea guvernului dlui I. Maniu, care de sigur cunoaște și înțelege starea adevărată.

Fără a știrbi credința și iubirea, ce o purtăm marilor noștri aliați, va trebui totuși în interesul economiei noastre naționale să reluăm raporturile normale cu Germania. Ea va fi, precum a fost și în trecut, o piață sigură pentru desfacerea produselor noastre și un ajutor puternic la refacerea noastră internă.

C. Hagen.

Dela Comitetul județean Sibiu al Partidului Național-Tărănesc

Semnul buletinului nostru de votare este cercul roata

Frați alegători!

Guvernul liberal, înecat în propriile sale abuzuri și păcate, a fost destituit, iar parlamentul țării, ales prin feroare și fraudă, disolvat.

Înalta Regență a chemat la cârma Țării pe dl Iuliu Maniu, președintele partidului național-tărănesc.

Frați alegători!

Guvernul dlui Iuliu Maniu înseamnă izbânda luptelor date de partidul nostru cu atâta credință și statornicie pentru cinste și dreptate. Pentru întâia dată după zece ani, vom avea alegeri libere, fără teamă de baionetele jandarmilor, fără amenințările administrației și fără falsificare de voturi și furturi de urne.

Alegerile vor avea loc pentru camera deputaților Mercuri în 12 Decembrie, pentru senat alegătorii în vârstă de cel puțin patruzeci ani vor alege un senator Sâmbătă în 15 Decembrie, urmând ca Luni în 17 Decembrie 1928 consiliul județean și consiliile comunale să aleagă încă un senator.

Țara, prin glasul Partidului Național-Tărănesc, Vă cheamă din nou la datorie.

Veniți cu toții, să vă faceți datoria către Țară, făcând zid în jurul iubitorilor noștri conducători, Dl Iuliu Maniu și încercații săi tovarăși de luptă și de muncă, Ion Mihailescu, Alexandru Vaida-Voevod și ceilalți fruntași ai partidului, cari Vă chiamă, ca prin votul vostru dat pentru candidații Partidului Național Tărănesc să asigurați viitorul și desvoltarea pașnică a acestei țări.

Guvernul dlui Maniu a luat conducerea țării în împrejurări foarte grele. Din vina guvernelor apuse, țara este bântuită de o ne mai pomenită criză economică și financiară.

Suntem datori cu toții, să ascultăm orbește cuvântul de ordine al guvernului. Suntem cu toții datori, să-i dăm sprijinul nostru necondiționat ca să poată face față greutăților.

Guvernul dlui Iuliu Maniu a publicat manifestul său

către țară. El cuprinde programul de muncă și înfăptuiri pentru anii viitori. Acest program este și crezul nostru. Prin el vom ajunge să biruim greutățile de astăzi și să vedem din nou bună stare și o viață mai ușoară pentru toți cetățenii cu dor de muncă.

Frați alegători!

Faptul, că astăzi este la cârma țării guvernul dorințelor Voastre, nu Vă scutește de datorie, de a Vă scoate cărțile de alegător și de a Vă prezenta la vot.

Oamenii partidelor căzute dela putere umblă și astăzi încercând să Vă ademenească cu minciuni. Ei și astăzi fac făgădueli, pe cari nu le pot ține și nici nu vor să le țină, precum nu le-au ținut când au fost la putere, și amenință și astăzi, când nimenea nu mai ascultă de ei.

Dați-le singurul răspuns, pe care-l merită. Păstrați ordinea și liniștea, lăsați-i să făgăduiască și să amenințe, prezentați-Vă toți la vot și votați semnul **un cerc  roata**, semnul Partidului Național-Tărănesc.

Avem credința nestrămutată, că mândrul popor român din acest județ, care a dat în atâtea rânduri cele mai frumoase dovezi de conștiință cetățenească, maturitate politică, cumințenie și pricepere pentru lipsurile țării, va ști să-și facă și cu acest prilej cu vrednicie datoria.

Frați alegători!

Se împlinesc zece ani dela ziua de 1 Decembrie 1918, ziua marelă, în care în cetatea Alba-Iuliei poporul românesc din Transilvania a decretat Unirea cu Patria-Mamă. Această zi este nedespărțită de numele dlui Iuliu Maniu. Unirea decretată atunci o întărim, mergând la vot și votând guvernul și partidul care a decretat unirea.

Puneți cu tărie stampila (pecetea) de votare pe semnul **un cerc (roată)**, ca să scoatem țara la o viață nouă, la o viață mai bună, să stărpim corupția, scăpând poporul de jaf și sărăcie, să se sălășluiască și la noi pacea și liniștea între frați prin întronarea cinstei și dreptății.

Votați toți lista Partidului Național-Tărănesc cu semnul un cerc o roată

Trăiască Partidul Național Tărănesc! — Trăiască Guvernul IULIU MANIU!

Sibiu, la 30 Noembrie 1928.

General î. r. **Ioan Boeriu**, președinte

Lista candidaților Partidului Național-Tărănesc, jud. Sibiu

Pentru Cameră:

General î. r. **Ioan Boeriu**
Nicolae Bratu
Rudolf Brandsch
Dr. Pompiliu Simonetti
Dr. Ieronim Stoichiția

Pentru Senat:

La colegiul obștesc: **Dr. Lucian Borgia**
La consiliile comunale: **Dr. Octavian Russu**

Ce spune dl ministru de finanțe Mihai Popovici despre împrumut, stabilizare și buget

Asupra acestor trei mari chestiuni, ad-versarii guvernului pun în circulație diferite svonuri, cu scopul de a produce desorientare în populația țării. Pentru a pune capăt acestor svonuri, dl ministru de finanțe Mihai Popovici a invitat în zilele trecute pe reprezentanții presei (ziarelor), cărora le-a făcut următoarele declarații:

Am moștenit o situație grea

Am moștenit o situație grea, a spus dl ministru Popovici. În cei zece ani din urmă, cred că este moștenirea cea mai grea care s'a lăsat vre-unui guvern.

Simțim în noi toată puterea să îndreptăm această stare. Avem alături de noi întreaga țară, care ne deschide cu nădejde un larg credit de încredere. Câteva glasuri răzlețe cari, în loc să ajute, vor să pescuiescă în apa turbure răspândind fel de fel de neadevăruri, dar se izbesc de propriile lor păcate, pier fără urmă.

Golul bugetar

Moștenim un buget, care încheie cu un deficit destul de important. Prima noastră preocupare este să umplem acest gol bugetar. Il vom acoperi din venituri extraordinare. Nu voim să încărcăm bugetul anului viitor cu deficitul anului acestuia. Mijloacele pe cari le vom folosi pentru acest scop sunt parte creanța (plata) pe care o avem dela Germania în baza convenției încheiate, parte aranjamentul ce se va face cu Banca Națională pe baza planului de stabilizare, iar restul din alte venituri cari ne stau la dispoziție.

Rămâne problema echilibrării bugetului anului 1928 (cumpănirea la venituri și cheltuieli). Bugetul trebuie să fie și va fi perfect echilibrat. Vom lua ca bază a prețuirii veniturilor anului 1929, încasările făcute pe anul 1928.

Evaluarea încasărilor

1. Vom șterge la cheltuieli anumite sume cari au fost introduse pe anul 1928 și nu au fost folosite.

2. Vom face mari economii, vom șterge toate cheltuielile fără rost, vom înfrâna risipa, fără ca să dezorganizăm serviciile publice.

3. Vom face o mai dreaptă și mai reală constatare a veniturilor impozabile și vom exercita un control real dar uman.

4. Vom spori considerabil veniturile statului prin o mai bună gospodărie a bunurilor statului și a întreprinderilor sale.

Toate aceste măsuri ne vor da putință de a echilibra real bugetul și ne vom prezenta în fața lumii cu finanțele statului ordonate.

Buget de sacrificiu

Este evident, că vom avea un buget de sacrificiu, sau mai bine zis un buget de ispășire a păcatelor economice și financiare ale celor 10 ani din urmă.

Acest buget de care nu suntem noi vinovați — glasul nostru a strigat în pustiu zece ani de zile — va fi doar un buget de trecere, care ne va înlesni în scurtă vreme să normalizăm viața.

Cu introducerea unei noi concepții economice, cu punerea în aplicare a politicii de producție, cu punerea în valoare a bogățiilor țării, cu o serie întreagă de mari lucrări de investiție, pe cari le proiectăm și le vom înfăptui, țara noastră va avea în scurtă vreme un alt aspect economic, fără constrângerii, normale, din care va izvorî bună starea și belșugul.

Împrumutul și stabilizarea

Până atunci avem nevoie de acest buget și pentru ca să putem încheia împrumutul, pe care țara îl așteaptă. Tratatul început de guvernul trecut și cari erau departe de a fi încheiate, le continuăm și după rezultatul întrevederilor de până acum cred că vor duce la bun rezultat.

Noi nu batem dăba, noi nu avem nevoie de artificii pentru a ține o stare artificială. Împrumutul îl vom încheia ținând seama de toate interesele țării, nu sub presiunea momentului, ci cu liniștea omului sigur de încrederea pe care merită să o aibă țara. Tot ce se răspândește în chestiunea împrumutului de răuvoitori și bârfitori sunt vorbe de clacă.

Pot să vă asigur, că România mai are estăzi încă cinci oferte serioase și ținând seamă de simpatia cu carea a fost întâmpinat guvernul nostru de aproape întreaga presă din lume, vedeți că în adevăr creditul nostru a sporit.

Cu toate ofertele pe cari le avem, noi dorim și ne vom da toată străduința să încheiem împrumutul început, mai ales că și din partea aceasta ni se arată toată simpatia.

Deodată cu împrumutul vom face și stabilizarea. Partidul nostru cere de 7 ani stabilizarea. O considerăm ca un factor de prima ordine pentru refacerea și normalizarea vieții noastre economice, și o vom face.

Cursul monedei

La ce curs? mă veți întreba. Răspund clar și limpede: la cursul zilei. Avem în fața noastră Franța, care, stabilizând la cursul zilei, stabilizarea a fost încoronată de succes desăvârșit.

Nu înțeleg, ca atunci când planul de stabilizare elaborat de băncile de emisiune împreună cu consorțiul de bancheri, cari ne oferă împrumutul și care fixează stabilizarea la cursul zilei, deci avem toată garanția succesului, nu înțeleg de ce s'ar schimba aceasta normă. Pescuitori în apă turbure, încrâinează, calomniază, încearcă să producă zăpăceală; dar guvernul nostru va merge înainte drumul drept și sigur.

Vom stabili de acord cu băncile de emisiune la cursul zilei — asta importă, restul sunt clevetii. Atât voiam să vă comunic.

Vom acoperi deficitul moștenit; vom face un buget echilibrat pentru 1929;

vom încheia împrumutul;

vom stabili moneda și

vom normaliza viața.

O așteptare de scurtă durată pentru împlinirea acestui program neglijat timp de 10 ani de zile va aduce prosperitate și bunăstare.

Continuarea tratatelor pentru împrumut

Dl M. Popovici, fiind întrebat de ziariști asupra unor chestiuni în legătură cu împrumutul, refacerea căilor ferate, stabilizarea, etc., a mai făcut următoarele precizuni:

În vederea continuării tratatelor de împrumut, guvernul a însărcinat pe dl I. Lugojeanu subsecretar de stat, ca împreună cu o delegație de specialiști să plece la Paris. Delegația va pleca peste o zi sau două.

În convorbirea ce am avut cu dl Charles Rist, vice-gubernatorul Băncii Franței, i am expus pe larg cum înțelegem să facem în tocirea bugetului viitor și stabilizarea. Delegatul francez a fost de perfect acord cu pă-

rerile noastre și ne-am despărțit în termenii cei mai buni, asigurându-ne de întreg concursul său.

Tratativele nu vor dura mult

Dacă ne înțelegem cu consorțiul bancar și asupra unor puncte nelămurite, atunci împrumutul se va face foarte curând. Noi nu suntem dispuși să lungim tratativele. Ele au durat destul până acum. Toate vestile sosite până acum sunt foarte bune, ceea ce ne permite să fim încrezători.

Susținerea leului

La întrebarea unui ziarist: Dacă tratativele se vor prelungi, ce se face cu susținerea leului? dl Popovici a răspuns:

Chiar dacă admitem acest lucru, atât Banca Națională cât și statul are mijloace destule pentru susținerea leului.

Refacerea căilor ferate

Dela război încoace căile ferate au adus numai deficite. Înainte de război, ele erau un izvor de venituri pentru Stat. Prin împrumutul care îl vom realiza, o bună parte va fi întrebuințată pentru refacerea și normalizarea căilor ferate, în sensul ca această instituție să poată produce din nou venituri statului. Pentru acest lucru trebuie să normalizăm și să refacem viața economică a țării printr-o politică dărză pentru sporirea producției.

La urmă dl ministru Popovici a mai dat și alte lămuriri asupra cercetărilor ce se vor face la unele capitole bugetare de venituri, cari au dat deficite.

Diferite alte întrebări ale gazeterilor, făcând au fost răspunse cu amabilitatea cunoscută dlui Popovici, astfel că expunerea a luat sfârșit într-o atmosferă foarte bună.

Când se va înfăptui împrumutul?

Ce spune vice-gubernatorul francez Rist

În timpul cât a stat în București dl Rist, vice-gubernatorul Băncii Franței, a vizitat în afara de cercurile oficiale și mai multe personalități politice. Dintr-o sursă sigură aflăm, că dl Rist fiind întrebat asupra stadiului în care se află acum chestiunea împrumutului, a dat următorul răspuns:

— Chestiunea împrumutului se află exact în același stadiu în care l-a lăsat dl Vintilă Brătianu, pentru care avem o deosebită stimă ca și pentru noul prim-ministru dl Maniu. Schimbarea guvernului n'a avut în ce privește realizarea împrumutului absolut nici o înrăurire. Împrumutul se face fără, nu partidelor.

„Împrejurările însă — poate fericite pentru țară — întârzie realizarea acelor condițiuni primite de dl Vintilă Brătianu și recunoscute ca juste de către dl Maniu, adică anumite garanții precum înălțurarea deficitului și echilibrarea bugetului. Înainte de aceasta firește, că nu s'ar putea angaja noi cheltuieli.

„Recunoaștem dificultățile regimului parlamentar. Le avem și noi în Franța. Dar cum aceste garanții vor fi consacrate prin lege, împrumutul va fi lansat.”

Așa a spus dl Rist. Din declarația aceasta a cărei importanță nu va scăpa nimănui, rezultă dar următoarele:

1. Întârzierea realizării împrumutului se datorește faptului, că dl Vintilă Brătianu a refuzat să l semneze și să îndeplinească formalitățile legale la cari s'a angajat — ceea ce ar fi reclamat cel mult o lună.

2. Împrumutul nu se va putea realiza acum, decât după ce se va acoperi deficitul constatat de aproape 7 miliarde lei și se va vota apoi un buget de fapt echilibrat pe anul viitor.

3. Toate aceste mari și grele operațiuni nu se vor putea îndeplini înainte de două luni.

„Lupta”.

INFORMAȚIUNI

Dl prim-ministru Iuliu Maniu, face în cursul acestei săptămâni un turneu electoral în țară. Cu acest prilej va vorbi în mai multe orașe. Dl prim-ministru va face și o serie de inspecțiuni la prefecturile de județ, pentru a vedea cum se aplică ordinele noului guvern.

În ajutorul studenției universitare. Ministerul de Interne, care stă sub conducerea dlui Alexandru Vaida-Voevod, a mărit subvenția ce o da pentru căminurile și cantinele universitare dela 3 la 5 milioane lei. Cu acest spor se va mări numărul studenților la cantine. Împărțirea se va face prin concurs.

Dl G. Mironescu, ministrul nostru de extern, pleacă în 15 Decembrie la Varșovia, unde a fost invitat de guvernul polon. Din Varșovia dl Mironescu își va continua călătoria și în alte capitale, spre a intra în legături personale cu unii dintre miniștrii de externe, cu cari n'a avut până acum decât schimburi de telegrame sau scrisori.

Mai puține automobile. Dl Ion Mihailescu, ministrul agriculturii, a stabilit în mod definitiv, că din cele 48 automobile aflate în administrația centrală a ministerului în București, să fie menținute numai 4, restul urmând să fie vândute la licitație. De asemenea s'a stabilit pentru toate mașinile acestui minister o cantitate fixă de benzină, peste care nu se va putea trece. — Foarte bună măsura!

Improprietățile invalizilor. Ministerul sănătății, care e condus de dl Dr. Sever Dan, a intervenit pe lângă cel de agricultură cerând ca legea de improprietăți să fie aplicată tuturor invalizilor, orfanilor și văduvelor, întrucât mai sunt mulți din aceste categorii, care nici până acum n'au fost improprietăți.

Noui proiecte de legi se întocmesc la Ministerul Agriculturii. Între aceste sunt: 1) Proiectul privitor la asigurarea vitelor. 2) Proiectul privitor la modificarea legii pentru pedepsirea fraudelor în vinicultură și comerțul de băuturi spirtoase. 3) Proiectul privitor la regularea situației Casei Centrale a Improprietății. Aceste proiecte vor fi aduse în discuția parlamentului în curând după deschiderea acestuia.

Reorganizarea jandarmeriei și poliției se va studia la Ministerul de Interne, de către o comisie anume aleasă pentru acest scop, urmând ca după aceea să se alcătuiască un anteproiect de lege.

Condamnații fraudelor dela Rodna veche. Tribunalul din Bistrița a condamnat la 8 ani temniță grea și la peste 1 milion lei despăgubiri către stat, pe fostul percepător Pavel Turcu din Rodna veche, care a defraudat milioane din banii statului. Complicii lui, Iosif Matrozi și Francisc Stenzel, au fost condamnați la 5 ani temniță grea și la 3 ani, cum și peste 800 mii lei despăgubiri, Dumitru Tancu la 5 ani temniță grea, Marin Pintea la 6 luni. — Pedepsele sunt destule de grele pentru acești hoți ordinari, numai despăgubirile probabil că nu se vor putea încasa.

Controla polițiilor. Ministerul de Interne va cerceta cu deamănuntul activitatea tuturor polițiilor din țară, atât în ce privește lucrările de brou cât și în ce privește raporturile funcționarilor polițienesci de orice grad cu cetățenii. Polițiștii vor fi obligați să-și exercite atribuțiile, care le sunt fixate prin lege și numai pe acestea. Orice abuz polițienesc va fi pedepsit, conform cu legea, imediat ce va fi adus la cunoștința celor în drept.



Dăruieți Elida!

În anul acesta casetele Elida sunt și mai frumoase ca până acum. Alături chiar de cele mai prețioase lucruri ce se găsesc pe masa de Crăciun, o casetă Elida constituie, în admirabilă-i execuție cu conținutul ei plăcut și bine ales, nu numai un omagiu pentru fiecare femeie, ci și un cadou practic, precum și dovada unui bun gust al donatorului.

Gândiți-vă la aceasta, dacă doriți să faceți o adevărată surpriză.

CASETELE ELIDA

Bogat asortiment variând dela Lei 90.— la Lei 1.100.—

În București se construiește foarte mult anul acesta, ceea ce este bine și ne poate mulțumi în nădejdea, că în curând capitala țării se va prezenta mai frumoasă, mai igienică și mai modernă. Înțelegem frumoasă și modernă nu prin mătăsurii și automobile de lux, ci prin case sănătoase, solide, practice și după puțină mai efiene ca până acum. Acesta ar fi un progres, pe care îl dorim.

Marea Neagră amenință Constanța. În săptămânile din urmă furtunile de pe Marea Neagră au agitat mult valurile apei, care a săpat malul românesc și portul Constanța. Mai multe clădiri sunt amenințate cu prăbușirea. Unii experți susțin, că o stradă întreagă a Constanței e amenințată cu prăbușirea, dacă nu se iau măsuri grabnice pentru întărirea malului mării.

Pedeapsa cu moarte a fost ștersă în Germania. Această pedeapsă nu se mai aplică de prezent în multe țări culte din lume.

Pentru combaterea leprei. Societatea Națiunilor dela Geneva a primit din Brazilia suma de 1.600.000 dolari, cu scopul de a-i folosi la cercetări pentru combaterea acestei boli. — Leprea e o boală veche, căreia nu i s'a găsit leacul. Cine se bolnăvește de lepră, nu mai poate fi scăpat, căci în cursul timpului slăbește și se uscă pe picioare. Boala e lipicioasă, ea e mai răspândită în țările asiatice. În țările europene, ceice se îmbolnăvesc de lepră sunt îndată internați. Societatea Națiunilor va da premii medicilor, cari în viitor vor studia boala leprei și vor scrie cărți pentru combaterea ei.

Fraude de milioane au fost descoperite la Casa Centrală a Asiguraților Sociale în București. Cassierul Cezar Rășcanu a fost destituit.

Industria Cehoslovaciei cuprinde tot mai mult teren în străinătate. Spre pildă fabricile Skoda din Pilsen au instalat o mare centrală electrică la Shanghai și alte stații electrice de cale ferată în părțile de răsărit ale Chinei. Aceleas fabrici au livrat Indiei material de cale ferată, iar Turciei diferite mașini industriale. — E un semn, că noua țară cehoslovacă se impune tot mai mult în lume, prin muncă cinstită și puterea de concurență.

Seceta în China a dus la foamete și a lăsat multe boli în populația țării. — Peste China a dat în acest an o mare secetă.

Dr. med. E. Ilcușu, fost asistent la clinica de nas, gât, urechi Cluj. Specializat în nas, gât, urechi la clinicele din Viena și Berlin. Consult 4—6 p. m. Sibiu Str. Regina Maria Nr. 18 etaj.

Legătură telefonică între Cehoslovacia și Statele Unite s'a inaugurat în 25 Noembrie. Prima convorbire din Praga a fost între ministrul cehoslovac de externe Beneš cu ministrul de externe american Kellogg.

Mersul trenurilor ediția de iarnă 1928—29, a apărut în zilele acestea, fiind cea mai completă și îngrijită lucrare de acest fel. Prețul 50 lei. Se poate cumpăra dela toate librăriile mai mari din țară sau dela editura Compania Internațională de Voiaj și Turism „Europa”, București, Calea Victoriei 86.



Sfîntirea drapelului organizației Partidului Național Tărănesc din comuna Sebeșul de sus, jud. Sibiu, a avut loc Duminică 2 Decembrie c. Cu acest prilej poporul comunei s'a adunat la orele 3 d. a. în biserică, unde pîrîtele Vasile Matei a făcut slujba obișnuită, iar la urmă a ținut o frumoasă predică ocazională. Dela biserică s'a pornit la casa comunală unde s'a ținut o adunare, vorbind d-rii cîr d-rii în fața așezărilor Dr. L. Borgia, Dr. I. Stoichiță și Nic. Bratu, care a fost și rașul drapelului. După aceea a avut loc o masă comună. Intre timp s'au bătut și obicinuitele cuie, cari au adus o frumoasă sumă pe seama organizației locale. Pentru străduința depusă merită toată lauda d-nii Ioan Iorș, preș., Dumitru Popa vicepreș., Vasile Totan, secretar și Ioan Radu. Mult a plăcut și corul tinerimei din această comună frunțoasă. Rep.

Declarație. Subscrisul prin această declarație publică, că m'am retras din ori și ce legături cu partidul liberal. Motivele le-am arătat președintelui partidului liberal din Sibiu, în luna Iunie c. Gales, 3 Dec. 1928. Nicolae Răchitan, peroh. român.

Cu toții la votare!

Cine nu merge la votare, va fi pedepsit cu 500 lei!

Frați Români! Legea electorală a dat dreptul de vot la toți bărbații, cari au împlinit 21 de ani. Votul e însă obligator, adică fiecare alegător e dator a merge la votare, dacă a căpătat acest drept. Așa spune legea.

Liberalii și averescanii se bucurau în trecut, dacă oamenii nu mergeau toți la vot, fiindcă știau, că țărănimii și așa nu-l votează pe ei. În schimb agenții liberali și averescani măsleau urnele, în cart bagau voturi false, chipu voturi de ale țărănilor ce înainte de aceea erau opriți a vota.

Acum lucrurile s'au schimbat. Alegătorii sunt liberi. Jandarmii și armata nu mai pune nimănui piedecă. Se respectă legea.

De aceea fiecare alegător să meargă la vot, ca să-și împlinească datoria pre-scrisă în lege. Altcum să nu se supere, dacă după aceea va fi pedepsit, fiindcă n'a respectat legea.

Nimenia să nu rămână fără Carte de alegător!

Cărțile (certIFICATELE) de alegător se împart la sate prin judecători, anume trimiși la primărie, ceace trebuie să li se spună oamenilor cu câteva zile mai înainte. Asta sub motiv, ca să se prezinte toți la primărie în ziua numită, spre a-și lua în primire cartea de alegător.

Judecătorul merge numai odată într'un sat. El trebuie să iscălească toate cărțile de alegător și să pună pe ele stampila judecătoriei. De asemenea, fiecare alegător trebuie să iscălească cartea sa acolo dedesubt, unde stă scris: Semnătura alegătorului. Acesta își iscălește cartea sa de obicei în fața judecătorului când o primește. Prin asta se neconjură falsuri cu schimbarea sau chiar vinderea cărții de alegător.

Aveți grijă la aceste iscălituri, fiindcă celce va merge la vot cu o carte neiscălită de judecător sau de alegător irasuși, poate fi împiedecat la votare, ba chiar să mai aibă și alt bucluc.

Ceice întâmplător n'au putut fi la primărie în ziua aceea, când judecătorul a împărțit cărțile de alegător, să se ducă după aceea la primărie și să întrebă de cărțile lor.

După cum aflăm, în comune cu primari și notari vedici, judecătorii au lăsat lor cărțile alegătorilor absenți, ca să li le împartă pe lângă iscălitură de primire. Unde judecătorul n'a avut de tulă încrețere în primar sau notar, le-a luat la sine, iar alegătorul absent trebuie să se ducă în persoană la judecătorie de ocol, ca să și ridice cartea sa.

Cărțile de alegător sau duplicate se pot elibera până în 24 ore înainte de alegere. După această dată, judecătorii trimit restul cărților președinților birourilor de votare. În ziua fixată pentru votare, nu se mai liberează nici o carte de alegător.

De aceea: Fiți alegători români! Mergeți din vreme și vă scoateți cărțile de alegător. Vă împliniți un drept sfânt cetățenesc! Votați apoi cu lista cea mai bună! Așa scăpați și de pedeapsa de 500 lei. Călătoria cu trenul clasa 3 a e gratis până la locul de votare și de acolo acasă.

Ultime știri

Veste bună despre împrumut și stabilizare

Azi Mercuri 5 Dec., când încheiem foaia de față, din București se anunță:

O telegramă sosită de la Berlin vesteste, că misiunea dlui ministru Răducenu a reușit pe deplin. Cele 75½ milioane mărci aur, pe care Germania ni le datorează conform convenției încheiate în săptămânile trecute, ne vor fi plătite îndată, și anume în modul următor: 30 milioane mărci-aur în bani gata peste câteva zile, iar restul de 45 milioane mărci prin mijlocirea unor bănci germane. (Cele 45 milioane ar fi de plată în 3 rate, în cursul anului viitor. Guvernul german nici nu le-ar putea plăti acum neavîndu le înscrise în buget. Dar nouă ne trebuiesc banii. Și așa s'a găsit calea, să-i plătească niște bănci germane, în locul guvernului german, dela care ele vor încasa banii mai târziu).

În chipul acesta vor intra în țară, în cel mai scurt timp, peste 3 miliarde de lei. Banii germani se pun la dispoziția Băncii Naționale, pentru sprijinirea cursului leului, ca acesta să nu mai scadă. Spre acest scop se va folosi o parte din bani. Iar în schimbul unei alte părți a mărcilor-aur germane, Banca Națională va da lei românești, din care să se acopere deficitul statului din bugetul acestui an. Deficitul liberal e însă mai mare, se va putea acoperi numai o parte. Dar o și acesta un bun început.

Plecarea delegației la Paris

În cursul zilei de Luni 3 și Marți 4 Dec., ministrii interesați au ținut mai multe conferințe, în cari s'au fixat instrucțiunile ce urmează a se da delegației, care pleacă la Paris, spre a discuta cu bancherii străini încheierea împrumutului nostru extern.

Delegația noastră pleacă sub conducerea dlui subsecretar de stat Lugojanu. Ea are depline puteri de a trata cu bancherii. Baza tratativelor este situația lăsată de vechea

Dinții rămân întotdeauna sănătoși, albi și frumoși

delegație liberă. Din noua delegație mai fac parte, pe lângă dl subsecretar Lugojanu: d-nii Ștefan Stănescu, secretar gen. la Min. de finanțe, Savel Rădulescu, șeful secției economice în Min. de externe și avocatul Rosenthal. (Rugăm pe abonați a celi cu atenție cele scrise la pagina 4 a foii de azi, ca astfel să și facă o iconă clară asupra împrumutului și stabilizării).

De cartelul cu Sași

se leagă mulți adversari ai P. N. T. Spre pildă în jud. Sibiu se împiedecă unii spunând, că: De ce am pus un Sas pe lista noastră? Acestora le răspundem: Sașii au avut totdeauna un deputat. Pe acela îl scot și cu listă separată. Dacă au cerut acum, să voteze pe lista noastră, pentru omul lor, e acea sta o crimă? Noi credem că nu. E cu o listă mai puțin. Nici nu vor avea Sașii mulți deputați, ca în trecut. De altcun, politica minoritară am lămurit-o în foile trecute.

Propaganda electorală în jud. Sibiu.

Domnii candidați de deputați și senatori naționali-țărăniși din județul Sibiului, au cutrierat în zilele din urmă multe sate din județ, ținând adunări și lămurind poporul asupra politicii noului guvern Maniu. În zilele ce ne mai stau la dispoziție până la începerea alegerilor pentru Cameră, vor cerceta mereu diferite sate. Dacă însă, pe lângă toate bunăvoința, nu vor putea ajunge prin toate satele, din cauza greutăților de transport, poporul nostru e rugat a scuza aceasta. Dorința de a veni este la toți, dar împrejurările sunt grele. În schimb s'au trimis manifeste și mai dăm tuturor, cari cer sau ne vizitează în trecere prin Sibiu. În ziua alegerii, să mergeți cu toții la voi, punând stampila pe roată, care e semnul Partidului Național Tărănesc.

Partidele liberal, averescan-iorghist și țărănesc-lupist (auzim că și cel din urmă a depus listă) nu numără. Toată lumea doritoare de bine e cu Partidul Național Tărănesc.

Marșul Partidului Național Tărănesc

Pe-al nostru steag e scris dreptate
Deopotrivă pentru toți
Deviza ni-e legalitate
Și puscărie pentru hoți.

De cel ce-a îndrăgît friptura
Să ne ferim că-i trădător,
Iar noi conduși de șeful nostru
Să ne jertfim pentru popor.

Având la spate-o țărănime
Ce face fala astei Țări
Să o ferim de sărăcie
De jafuri și de împilări.

În cartea vecinicii scrie:
Când liberalii vor pieri
Frumoasa noastră Românie
Ca aurul va străluci!

Calendarul Poporului pe 1929 se va pune în vânzare în săptămâna viitoare. Are un cuprins foarte bogat, cu fotografiile tuturor ministrilor din guvernul Maniu și alte lucruri interesante.

Editura și tiparul: „Tipografia Poporului”
Redactor responsabil: Nicolae Bratu



WIMPASSING

*Galoși și Șașoni te ferește,
De ploaie, noroi și când viscolește.*

PREFECTUL JUDEȚULUI SIBIU

Nr. 10381/1928 A/GH

10390

Concurs

În conformitate cu art. 78 din Regulamentul Legii Statutului funcționarilor publici deschidem concurs pentru postul de notar vacant din comuna Ludoș.

Salarul de bază 300 lei plus accesoriile legale. Reflectanții la acest post sunt invitați a-și înainta cererile împreună cu documentele prevăzute la art. 7 din Regulament până la 27 Decembrie a. c. la Prefectul județului Sibiu.

Petiționarii în vre-o funcție publică își vor înainta cererile pe cale ierarhică.

Sibiu, la 27 Noembrie 1928.

Prefect: Șeful serviciului:
Dr. Coriolan Ștefan m. p. Giurgiu m. p.

PREFECTURA JUDEȚULUI SIBIU, SERVICIUL FINANCIAR
Nr. 11158/928 10389

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, cumcă prefectura județului Sibiu dorește a distribui din bugetul județului pe exercițiul 1928: Ajutoare societăților și așezămintelor de binefacere din cuprinsul județului.

Prin aceasta sunt invitate Societățile și așezămintele de binefacere legal constituite și ipse de mijloc bănești, cu sediul în comunele din județ și orașul Sibiu, a căror activitate se estinde și asupra comunelor din județ. — de a-și înainta cererile bine motivate până la 15 Decembrie 1928 prefecturii județului. Cererile vor fi însoțite de un bilanț ce arată situația materială a Societății.

Sibiu, la 30 Noembrie 1928.

p. Prefect: Șeful serviciului financiar
Schöpp ss. I. Popa Nartea ss.

Români cari doresc un PIAN sau o PIANINA de calitate superioară, dar cu preț și condiții de plată foarte favorabile, sunt rugați înainte de a se duce la străini, să se adreseze cu toată încrederea la prof. T. Popovici în Sibiu, ori să viziteze domiciliul său din strada Regina Maria Nr. 7.

10375

Nr. 1581 port. 1928

10387

Publicațiune de licitație

Subsemnatul poartă pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică că la baza deciziei Nr. 3712/928 și Nr. G I 6808/28 a judecătorei mixte Sibiu la favorul reclamantului Gheorghe Gross și sot. reprez. prin -dv. Dr. M. Kaan contra - pentru încasarea creanței de 400 lei. și acc. se fixează termen de licitație pe 23 Decembrie 1928 ora 10 a.m. la fata locului în Hamba Nr. 92, unde să vor vinde prin licitație publică judiciară 1 vacă și 1 vitel în valoare de 6000 Lei. în caz de nevoie și sub preț de estimare.

Proteziunea care e de încasat face 400 Lei, cap., dobânzile 12%, socotind din 2 Februarie 1928, iar s-a ele până acum stăvrite de 850 Lei.

Întru-ât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost exevate și de arti și accepta și-ar fi câștigat dreptul de acoperire licitația prezintă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881 § 120.

Sibiu, la 26 Nov. 1928.

Dr. Bacu, poartărel

PRIMĂRIA MUNICIPIULUI SIBIU

Nr. 14106/928

10399

Publicațiune

Se aduce la cunoștință tuturor alegătorilor din orașul Sibiu, să se prezinte la judecătoria, str. Carmen Sylva No. 7, ușa No. 14, în persoană sau prin procurator, ca să-și ridice cărțile de al-gători, fiindcă după instrucțiunile Ministerului de Justiție nu li se poate înmana altcum. Eliberarea se face în fiecare zi fără să se mai țină seamă de ordinea alfabetică publicată.

Cei cari nu-și vor ridica cărțile nu vor putea vota și vor fi astfel pedepsiți conform legii.

Sibiu, la 4 Decembrie 1928.

Primar: (ss) Dr. Goritz Secretar gen.: (ss) Dr. Bărbat

Medic primar

Dr. Liviu Ionașiu

specialist în boale nervoase și mintale
întorcându-se din străinătate își reia
consultațiile între orele 4-5 p. m.
Strada Regina Maria 1, etaj II

10401

Correspondentă română

(ev. corespondent)

10394

dactilografă perfectă în limba germană se
caută de către o firmă tehnică pentru Sibiu.
Petițiuni cu mențiunea salariului a se adresa
sub „Correspondentă” administrației acestui ziar.

Nr. 628/928 not.

10395

Publicațiune

Se aduce la cunoștință publică, că comuna Roja, plasa Agnita, jud. Tarnava Mare, are de așteptat licitație publică conform art. 72-88 din legea J. P. Căciuna comunală pe timp de 3 ani, începând cu 1 Ianuarie 1929, până la 31 Decembrie 1931.

Licitatiunea se va ține în ziua de 20 Decembrie 1928 la ora 10 a.m. la Primăria comunală, numi cu oferte închise, supra oferte nu se primesc.

Prețul de girii este de lei 20.000 după care se va depune vadium 10%. Condițiile se pot vedea între orele de oficiu la cancelaria comunală.

Roja, la 20 Noembrie 1928.

Primăria comunală

Primăria comunală Selmăbăr

Nr. 1146/928

10398

Publicațiune

Comuna Selmăbăr dă în arandă dreptul de încasare a taxelor după nisip, petriș și patru pe timpul 1 Ianuarie-31 Decembrie 1928, prin licitație publică ce se va ține în localul primăriei în ziua de 27 Decembrie 1928 ora 2 p.m.

Condițiile se pot vedea la primărie.

Selmăbăr, 30 Nov. 1928.

Primăria comunală

Cele 10 porunci la cumpărările de Crăciun

1. Nu te lăsa să fii orbit de șarlatani.
2. Nu arunca banii cu ușurință; examinează prețurile și calitatea.
3. Nu cumpăra mai mult decât știi și poți suporta, căci și cu cadouri mici poți face bucurie mare.
4. Alege numai obiecte practice cari în ziua de azi sunt mai bine venite ca articolele de lux.
5. Cugetă-te că, ciorapi, mănuși, pălării, capele, cravate, pullover, fulare și albituri, sunt cadourile cele mai folosite, deoarece prin acestea te poți feri cel mai bine de răceală și prin acestea înconjură medicul și farmacia.
6. Vizitează numai prăvălii solide, unde nu se cugetă ca să îți ia numai banii, ci unde își dau silința ca să te satisfacă.
7. Cumpără numai din prăvălii cu clientelă mare, fiindcă acolo de sigur nu vei afla lucruri învechite și nemoderne ci numai marfă nouă.
8. Nu lăsa cumpărăturile până în momentul din urmă, fiindcă de multe ori nu găsești cele dorite.
9. Când ești nehotărât în alegere, adresează-te la comerciantul care în aceste cazuri îți poate fi cel mai bun sfătuitor.
10. Lasă ca să îți fie recomandat pentru îndeplinirea la astfel de dorințe pentru Crăciun, ca excepțional de eftin și real firma:

Schuster & Breitenstein

Piața Regele Ferdinand Nr. 17.

10397

Tablouri și icoane

de încadrat,

vit-rificățiuni, oglinzi și
coste la rărită ce cad în orăna
aceasta, se efectuează prompt
și conștiincios.

„INCADRARE”

SIBIU

strada Ocnei No. 9

10398

Clinica de Păpuși

Reparațiuni de păpuși și per
de păpuși, executarea o astila
ciosaș, orice părți, esențiale
pentru păpuși precum: capete
sup ri, mâini, picioare, ghețe
te păpuși, coră și se găsește la

FRITZ ESSIGMAN, Friseur
Sibiu Str. Făcărului 15

Oi de vânzare

Pe hotelul comunei Șomărtia, plasa Arpașul de jos, pe local numit Goldbav, sunt de vânzare 200 oi mari și 30 noatină. Doritorii să se adreseze la proprietar acolo sau la primăria comunală.

10385

Lemne prima

de fag precum și lemne de
stejar sărate transportate acasă
se află cu prețuri mici la maga
zinul de lemne

Ferenczi Illés

Sibiu, str. Bisericii N. 16

10386

AU SOSIT

noutăți din Viena

din lână curată

Ciorapi de dame

„ „ copii

„ „ domni

Sveatere, pulovere

veste, etc.

jambiere, etc.

Stofe pentru man

tale de dame

M. BRECKNER

Magazin Univ.
Sibiu str. Regina Maria

Calendarul Poporului pe 1929

este pe isprăvite și

se va pune în vânzare în primele zile din Decembrie

Prețul unui exemplar 20 lei

Condițiile de comandă la mai multe exemplare sunt tot cele vechi.

Comandele se execută pe rând, cum au intrat.

Comandați și cereți peste tot locul

Calendarul Poporului dela Sibiu

care apare de peste 40 ani, este cel mai bun
și potrivit pentru trebuințele oamenilor dela sate.

Vânzare exclusivă pentru BUMBACE garantate
ARNICIURI de calitate superioară
precum și toate articolele țărănești
și de trebuință casnică mai ieftin ca ori unde!

Toate calitățile de:

Pânză albă și nealbită (galbină) țesută pe rășboaiele proprii în producție casnică.

Șifoane dela renumita firmă Herm. Pollack Fiii din Viena.

Giolgiuri în toate lățimile: „Sibiana”, „Ileana”, „Giolgiu de reclamă” ș. a.

Mare asortiment de:

Barcheturi de Hämmerle etc. în desenele cele mai noi.

Zefire, Cretoane, Tenisuri în culorile cele mai alese.

Cea mai completă alegere în:

Cărpe (basmale) de tot felul:

Cărpe (broboade) de lână (bercă) cu și fără mătase;

Cărpe de pluș; **Cărpe** cu ciucuri de jenile și ibrișin.

Executare artistică:

Tricotaje de lână: Jerseuri, Veste etc., în orice mărime și culoare.

Toate articolele prezintă garanția solidității.

ILIE FLOAȘIU, Sibiu

Str. Regina Maria 21

Dacă doriți!

ca pentru banii D-stra să fiți
bine serviți, vizitați

Prima Pietrărie Română
în SIBIU

IOAN CHIDU

Strada Podului 7/a

Unde se află tot felul de **Cruce**
și **Monumente** pentru cimitire.
Execuții la clădiri de orice na-
turală. Reparații de tot soiul apar-
tinător acestei branșe. Monumente
pentru eroii căsuți pe câmpul de
bătălie. Pentru informații la mo-
numente pentru eroi, stau la dis-
poziție absolut gratuit.

10085

Imprumuturi cîtine

și de lungă durată primesc
economii și proprietari de
case din județul Sibiu, pe
proprietăți libere de sarcini.
Adresa la „Hermes” S. A.,
Sibiu, Str. Regina Maria 57

10355

Gramofoane

Plăci în mare alegere, cumpă-
rați cel mai ieftin la:

W. ZACH, jun.

Sibiu, strada Gușteriței 48

10318

Atențiune!

Din cauza micșorării depozitului vând toate
Încălțăminte, ghetete de casă,
șoșoni și galoși cu prețul de cumpărare
până la 24 a lunii curente.

Poftiți și vă convingeți în persoană.
Nu e obligament de cumpărare.

FERD. FRIEDMANN

SIBIU, strada Mitropoliei 5 și
s'rada Gușteriței Nr. 21.

10881

Prima fabrică de flori artificiale **VIOLA**
și cununii de mirese din Sibiu

Gertrud Wolff Strada Regina Maria 14
Mirese!

Cumpărați cununii de mireasă, voalul și
buchecul numai din fabrică, aici e cea mai
mare alegere și prețurile cele mai ieftine.

Comercianții primesc rabat.

Buchete țărănești, buchete pentru recruți.

10176

VÂNZARE DE CRĂCIUN

cu prețuri foarte reduse a început deja: Mare alegere în stoffe
de dame, stoffe de mantale și pluș, catifele, barcheturi **dela 50**
Lei în sus. Pânză, căpe de chise, rufărie de domni și de dame.
Umbrele. **Mătase vegetală** 100 cm lățime toate culorile **185**
Lei Perdele **Madros dela 360 Lei** în sus. Ciorapi de mătase
de spălat **90 Lei**. Cheviot dublu de lat în toate culorile **120**
Lei. Chifon prima Naturell **39 Lei**. Covare, garaituri de pat,
invelitoare, stoffe de mobilă, plapome, fașe (e masă), serviete, șter-
gare, cravate, mănuși, batiste, bretele, mitife și ciorapi, galari de
mătase și de lână **dela 85 Lei** în sus. J'mbiere, veste **dela 860**
Lei în sus. — **Resturi** sub prețul de cumpărare!

la

Abr. Schlesinger, Sibiu, Piața Mare No. 1

În fiecare Sâmbătă dela 5^{1/2}, până la 8 ore scara **10% rabat.**

Mare vânzare

cu prețuri ieftine:

Pânză naturală Lei 28 —
„ americana „ 26 —
Barchet Tennis „ 32 —
Carton de surje „ 24 —

STOFFE de mătase

Lei 125 — 220 —

Catifea de spălat Lei 80

Jachete de Dame
de lână dela Lei 360 —

Ciorapi — Mănuși

Șoșoni de Dame Lei 380 —
„ pt. copii și domni

Posete de mână
Lei 50 — până 600 —

MARE
ASORTIMENT

de jucării dela Lei 2 —
până la Lei 700 —

la

ANDREE

SIBIU, Strada Dragonilor
10363

VITE altoite

Vite americane, port altor și
butapi cu rădăcini în diferite
varietăți furnizează la cea mai
bună calitate. Varietate ga-
rantat. Fr. Caspari, Mediaș
jud. Târnava mare.
Catalog la cerere.

10187

PEPINIERE DE POMI
ȘI VITE ALTOITE S.A.



**AMBROSI, FISCHER
& CO**
AIUD, JUD. ALBA
Catalog gratis

OCAZIUNE 22% reducere

la mantale de dame
„ „ „ fete
„ „ „ copii
„ Toalete de dame
„ rochițe de copii
„ mantale de domni
„ „ „ băieți
„ costume de domni
„ „ „ băieți
cât ține depozitul.

Folosiți ocaziunea.

Magazin Universal

M. BRECKNER

SIBIU 10350

Vane de scaldat

noi și vechi, de vânzare,
tot aici se vopsește vane
de scaldat.

Atelier de tinichigie

Ludvic Stuchlich

Sibiu, Str. Turnului 5

10319

10190
Semnatele Pepiniere

„AMBROSI”

MEDIAȘ — Transilvania

oferă vite altoite și porci
altor americani de pri-
ma calitate și garanțat au-
tentice. Catalog la cerere gra-
tuit. Căutăm reprezentanți pen-
tru vechiul Regat și Basarabia.

Beția

Cine vrea să scape de pa-
tina aceasta urtică să în-
trebuineze „Antibetismul Ver-
tes” scutit legal, preparat de
multă încredere, care dăruiește
betismul de băuturi spirituoase.
Fără fără gust se poate da
pătimașului fără știrea lui. Mil
și mil seriori de reconștință.
2 flacoane 860 lei. Speșele po-
stale și ambalaj în regie pro-
pria la Farmacia „Vulturul
Alb” Lugoj, No. 34 Banat.

5099

Banca „CETATEA” Soc. pe Acții

BRĂȘOV

FONDATA 1910

FILIALE:

Rupea (Gohalm) Cluj,
Odorheiu, Toplița-
Română.

CREAȚIUNI:

„Cetatea de Granite”, Tipo-
grafia „Minerva”, Hotel Tran-
silvania, Cinema Urania.

RESURSE:

Capital social, Depuneri, Reescont, creditori etc.
Lei 150,000,000

Circulația din ultimul 1^{1/2} an peste **Lei două miliarde**

Banca „CETATEA” Brășov și filialele sale
fac următoarele operațiuni:

1. Primește depuneri spre fructificare și păstrare
pe libel și în cont curent în condițiile cele mai
bune.
 2. Acordă imprumuturi de scont (cambii) și pe cre-
dite cambiale cu acoperire hipotecară.
 3. Face plăți americane și ordine de plată în orice
parte a țării.
 4. Asigurări contra focului, pe viață, accidente etc.
 5. Informațiuni economice și financiare.
- A. Depuneți economiile pe creștere la Banca „CETATEA”
și filialele sale.
- B. Cumpărați neapărat acțiuni dela Banca „CETATEA”
Brășov din ultima emisiune în curs.

BANCA „CETATEA” S. A.

Diracțiunea generală